Intermissum sermonem resumendo, & redoundo ad resolutionem propositæ disquisitionis, nimirum, quibus vestibus Apostoli sacrum ministerium peregerint; in expositarum sententiarum dissidio, media via incidendum esse crediderim: nimirum primam Missam à S. Petro celebratam utique fuisse veste communi, & Apostolos ipsos, cum sacris operati sunt, non subito singularem, & à communi usu sejuncta indumenta adhibuisse; sed iidem Apostoli, sicut ad conciliandam Augustissimo Sacrificio venerationem paulatim in eo peragendo preces, & Ceremonias adjecerunt, ut pietas Fidelium

adstantium, ac fervor magis accenderetur; ita etiam ipsimet Apostoli, præcipuè verò B. Petrus, singularium in Missæ Sacrificio vestium usum præscripserunt. Hoc verò comprobari etiam potest nonnullis textibus, quos affert Andreas Du Saulsay lib. 6. c. 6. lux Panopliæ Sacerdotalis, & Dominicus Georgius in tom. 1. *Liturg. Rom. Pontificis* cap. 3. n. 7. & 8. ubi optimè observat, quòd, quando legimus apud Auctorem libri Pontificalis à S. Stephano I. *A. D. 253.* sancitum: *Sacerdotes, & Levitas vestibus sacris in usum quotidianum non uti, nisi tantum in Ecclesia*; optimè, inquam, observat mox laudatus Georgius, quòd tunc obrepserat fortasse abusus, ut vestibus sacris hi Ministri extra Sacrificium uterentur; qui abusus à Stephano Papa sublatus est. Cæterùm, idem Georgius *ibidem* n. 8. omnino negat, vestes, quæ sacrificando inserviebant, in communi usu Clericis fuisse, & sentit, Romanos Pontifices, Ministrosque sacris vestibus in Missarum sollempniis à primis usque temporibus usos esse. Sed nostra hæc sententia comprobatur præsertim auctoritate Concilii Tridentini, à quo *sess. 22. c. 5.* inter cætera, quæ pia Mater Ecclesia in Sacrificio adhibet, tantquam ab Apostolica disciplina, & traditione accepta recensentur, etiam vestes sacræ enumerantur.

Non me lateat, aliquos probare hoc assumptum, nostramque sententiam deducere ex illis verbis - *Penulam, quam reliqui Troas de apud Carpum, veniens asser tecum*; quæ leguntur in *epistola 2. Divi Pauli ad Timotheum* c. 4. intelligentes nomine Penulæ vestem sacram, quam Latini Planetam vocant. Hanc opinionem amplectitur Joseph Vicecomes lib. 2. de *Missæ Apparatu* cap. 28. Insignis tamen Theologus Gulielmus Estius, in suis Commentariis ad præfatum Epistolam, rejicit prædictam interpretationem, & censet Penulam significare librum veteris Testamenti. Card. Baronius ad Annum Christi 58. n. 67. & 68. agit hanc controversiam, &

relata utraque opinione, concludit his verbis: *Verum ex his duabus recitatis sententiis, vel de volumine, vel de sacra veste, alterutram, quam velit, Lector sequatur; sed magis place, ut volumen sacra Legis intelligi debeat* - Card. autem Bona lib. 1. cap. 24. n. 8. adheret sententiae, asserenti, Penulam fuisse quoddam vestimenti genus, in quam sententiam descendit etiam P. Calmetus in suo eruditissimo Dictionario Biblico tom. 2. verb. Penula. Et recensissimè eruditissimus vir Philippus Bonaroti in suis diligentissimis observationibus super aliquibus fragmentis vasorum antiquorum vitreorum, quae in Romanis Cœmeteriis reperta sunt, magnam præbet præsidium huic secundae sententiae; nam in Tabula 16. figura 2. explicando quoddam vitrum, in quo videntur effigies SS. Apostolorum Petri, & Pauli, & S. Laurentii, ostendit commutem Penulam parvam fuisse vestem ad itinerandum aptam, quae deinde habitus civilis evasit, & illustrium personarum proprius, qui pertingebat usque ad talos, & adstruit, Planetas Ecclesiasticas, seu Casulas originem habuisse ab his nobilibus Penulis, non verò ab antiquis valde parvis, & pro itinerantibus valde aptis. Hæc colliguntur ex laudato Bonaroti. Cæterùm Cardinalis Bona, Calmeti, & ejusdem Bonaroti sententiam tanquam certam teneo, quia Penulam, seu Panulas significare vestem spissam, frigori, & imbribus arcendis aptam, asserit etiam Pitiscus in suo Lexico Antiquitatum Romanarum, idque comprobatur auctoritate Tertulliani *Apologeticæ*. 2. & Horatii *epist.* 1. vers. 11. 17. Idem sentiunt Bulengerus lib. de sacris vestibus, Bart. de Penula, Vossius in *Lex. Etymol.* & alii relati ab eodem Pitisco. Improbabilis igitur omnino est illorum sententia, qui statuunt Penulae nomine veteris Legis intelligendum esse volumen; nam cum Paulus postea Timotheum roget, ut cum Penula suos etiam libros mittat, manifestum est Penulam à Libro esse distinctam: sicut etiam rejicienda est alia sententia, quæ Penulam

à Paulo quaesitam censet fuisse vestem sacram; nam Penula nomine intelligere non possumus aliud, quàm quod Pauli tempore per illud nomen significabatur. Constat verò ex citatis supra Scriptoribus, Penulam vestem fuisse itinerariam, non autem sacram. Quapropter rectè affirmavit Gretferus in Commentariis ad cap. 6. Codini, nullum inter vestes Sacras Penulae locum fuisse; cui sententiae primùm subscripserat Ferrarius in prima *tractatus sui de Re Vestitaria* editione; at in secunda in fine cap. 37. opinionem mutavit, & cum Baronio credit Penulam fuisse vestem Sacrificantium.

Progredimur nunc ad discutiendum, qua lingua Apostoli in Ecclesiae primordio Missam celebraverint. Johannes Eckius lib. 2. de *Sacrificio Missæ* asleverat, Apostolos, & eorum Successores, nonnisi Hebraica lingua usos fuisse in Missa celebranda; usque ad tempora Hadriani Imperatoris; Et tunc solum Sacerdotes cepisse in lingua Græca Sacrum Mysterium peragere. Sed nullius auctoritati hæc sua sententia innititur, & ut advertit Card. Bona lib. 1. cap. 3. n. 4. nullum reperitur apud veteres prædictæ sententiae falcimentum: quinimò multa ab eodem Purpurato adducuntur argumenta, quæ eam convellunt. Mox laudatus Eminent. Bona asserit, Apostolos, eorumque Successores eo idiomate in singulis Regionibus usos fuisse, quod tunc illis commune, & vernaculum erat: & ita Hierosolymis Chaldaica; Antiochiæ, Alexandriæ, & in aliis Græcorum Civitatibus Græca; Romæ verò, & in toto Occidente Latina Lingua celebrasse censet. Comprobat autem hanc suam sententiam eruditissimus vir antiquissima, & inmemorabili Ecclesiae consuetudine. In Occidente siquidem non extant antiquæ Liturgiæ nisi Latina; in Oriente verò, quamvis multæ sint diversorum idiomatum Nationes, quæ Christiana professione censentur: veteres tamen non habent Liturgias nisi in Græca,

ea, qua Græci & Mechilæ: Et in Chaldaica Lingua, qua Maronitæ, Nestoriani, & Jacobitæ per varias Provincias dispersi utuntur. Verum hic cum Martene *lib. 1. de antiquis Ecclesiæ Ritibus art. 2.* animadvertere lubet, prædictis ultimis verbis Eminentiſſimum Auctorem restringere omnes antiquarum Liturgiæ preces ad tres illas linguas, quamvis, ut initio dixerat, non solum illis tribus linguis, sed Apostolos, eorumque Successores eo idiomate in singulis Regionibus usos, quod tunc illis commune, & vernaculum erat: & reverà, alias etiam linguas in sacris Liturgiis adhibitas fuisse, nonnullis exemplis, & argumentis comprobatur Martene loc. cit. Igitur hoc tantum possumus asserere, hodie num Ecclesiastica disciplina usum obtinuisse, ut Missa non nisi tribus linguis, Hebraica, Græca, & Latina cantari præcipiatur, ut loquitur Honorius Augustodunensis *lib. 1. cap. 92. de Gemma Animæ*; cum multis, ac iustis rationibus matrem, ac vernaculam linguam suis Legibus Ecclesia præscripserit, & non nisi aliquo speciali privilegio ab hac Lege aliquam Nationem dispensaverit. Sic Seculo nono Sclavis ad fidem Christianam convertis Johanes VIII. permisit, ut divina Officia, & sacram Liturgiæ lingua Sclavonica peragere possent. Laudandus tamen est prædictus disciplina Ecclesiasticæ usus, præscribens regulariter Liturgiæ non esse celebrandas, nisi tribus præfatis linguis, Hebraica, Græca, & Latina. Confert enim multum ad unitatem in Ecclesia servandam, Sacrum Myſterium fieri aliqua lingua non vulgari, alicui Populo tantum nota, sed communi multis gentibus; ex diversitate siquidem linguarum in divinis Officiis admittæ, grave periculum subeſſet diſſenſionum, & schismatum, & aliquando urgeret necessitas mutandi verba Sacrificii; cum illa, quæ uno tempore sunt vulgaria, talia esse alio tempore desinant. Deinde ejusdem Augustissimi Sacrificii Majestas re-

quirit linguam magis venerandam, & gravem, quam sint illæ, quibus vulgares passim utuntur. Sancta igitur Mater Ecclesia, & in Liturgia Latina has tres linguas tantum admisceat; verba enim Græca sunt *Kyrie eleison, Christe eleison* &c. verba Hebræa sunt *Alleluja, Amen, Sabaoth, & Osanna*; reliqua vero Latina: & non nisi præfatis tribus linguis regulariter sancivit Missam celebrari posse; non solum, quia congruentissimum judicavit, illis solis linguis sacrificium Christi incruentum celebrari debere, quibus ejusdem Servatoris cruentum Sacrificium, & nomen hujus sacratissimæ victimæ, quæ pro salute omnium mactabatur in Ara Crucis, in titulo ejusdem Crucis expressum fuit; sed etiam, quia, quamvis multa sint genera linguarum, præfata tamen tres sunt nobiliores, & principales, ex quibus cætera tanquam rivi ex fontibus sunt derivata. Requirit autem Sacrificii Majestas, ut mox diximus, non nisi his nobilissimis linguis peragi: Latina enim non est usitata nisi apud Eruditos in Occidente; & in Oriente Græca: Lingua siquidem, cujus solet esse usus in divinis Officiis apud Ecclesiam Orientalem, non est Popularis, sed erudita, & non omnibus, sed tantum Eruditis cognita. Hanc igitur Ecclesiæ Christianæ consuetudinem omnes venerari debemus, neque aucter improbare, ex eo quod Populus vulgaris non percipiat verba, quæ in Missa proferuntur: quia primarius divinarum Officiorum finis, non est instructio Populi, sed cultus, & laus Dei. Horum omnium præcessit exemplum in veteri Testamento; nam cum Populus Hebræus post captivitatem Babylonicam chaldaicè loqueretur, Psalmos tamen, & scripturas semper hebraicè cantavit, & legit: quem morem in Synagogis etiam nostri temporis Hebræi observant. Noluit igitur Deus mutari idioma Scripturæ, & suorum Officiorum, licet mutata fuerit Populi lingua. Quapropter concludendum est, sapientissimè ab Ecclesia hunc Ritum servari, ut quo Idiomate

Missa primam celebrata sunt, eodem semper celebrentur, licet ab indoctis, & rudibus talis Sacrificii verba non intelligantur.

Tanquam pro certo admittimus, Liturgiam aliquando Hebraico idiomate celebratam fuisse, quamvis contrariam sententiam edoceat Joseph Vicecomes *vol. 3. lib. 3. cap. 20.* ubi concedit, majores nostros sacris quidem operatos fuisse Græca, vel Latina lingua, nunquam tamen Hebraica; & quamvis admittat, Christum Sacrificii Eucharistici Institutorem, Missæque Auctorem, Hebraico sermone usum fuisse in tanti Sacrificii institutione; non ideo concedit, Apostolos, etiamsi Hierosolymis Sacrum peregerint, Hebraico, sed solum Græco idiomate in Missæ celebratione usos fuisse, hac præsertim ratione motus, quia S. Jacobus, qui illam Ecclesiam primum administravit, Græcè scripsit suam Liturgiam. Eusebius verò Renaudotius in *Dissert. de Liturgiis Orientalium origine, & auctoritate cap. 6.* ubi disserit de Linguis, quibus Liturgiæ ab initio, & ad hæc usque tempora celebrari solitæ sunt, cum distinctione aliqua procedit in decisione hujus quæstionis, asserendo, quod si per linguam Hebraicam intelligatur Hierosolymitana, quæ tempore J. C. vulgaris erat in Palæstina, & quæ Hebraica vocatur in novo Testamento, licet sit solum affinis Hebraicæ, non detrectat asserere, hac lingua Hebraica Missam antiquitus celebratam fuisse. Sed non idem adstruit de pura lingua Hebraica, quam Plebs illiterata non intelligebat; Dicit enim, neminem veterum prodidisse, primò Christi Discipulos prædicta lingua pura Hebraica, Sacra sua celebrasse; à qua Renaudotii sententia recedendum profectò non est; nam quamvis Judæi, & Israelitæ Hebraicam linguam absoluta captivitate Ægyptiaca ad Babylonicam usque, omnino puram, & ab exterarum Linguarum permixtione illibatam servaverint, ita ut illo tempore nullam notabilem mutationem subierit: Nihilominus post captivitatem Ba-

bylonicam familiaris linguæ Hebraicæ usus nunquam amplius fuit purus inter Judæos, sed primò Chaldaico-Babylonico idiomate sunt locuti, ita ut Avorum suorum Hebraicam linguam vix intelligerent; & præsertim illi, qui Babylone degebant. Ita tamen Chaldaicè omnes loqui cœperunt, ut Hebraismos aliquos tam in verbis, quam in pronunciationibus nihilominus retinerent: & postquam in Terram suam à captivitate Babylonica absoluti regressi sunt, linguæ Chaldaicæ usum etiam magis corruerunt, & mediam quandam invexerunt linguam, partim ex Hebraica, partim ex Chaldaica, aliisque dialectis, & idiotismis, juxta diversitatem exterozum, quibuscum conversabantur. Hæc autem Lingua, quæ erat tunc Populo Hebraico vernacula, à Regione, quam ipsi met Hebrai incolebant, Syriaca, & Judæica appellata est; cujus mixta, & Syriacæ linguæ, ut observant Buxtorfius, & Waltonus, variæ erant dialecti; nam dialectus Galilæa, adeò discrepabat ab Hierosolymitana, ut ex S. Petri sermone, illum esse Galileum, collegerint. Hujus autem Syriacæ, vel Syro-Chaldaicæ linguæ maxima hæc exurgit prærogativa, quod Christi Domini ore sancto fuerit prolata; ipsi namque, ejusque Discipulis fuit vernacula, atque etiam Legem suam Evangelicam, vitæque æternæ promissa, quibus omnis nostra spes nititur, in ea primum lingua Mundo promulgavit. Rursus hæc lingua Syriaca est illa, quam Christiani per Orientem sibi ferè propriam fecerunt; siquidem utriusque Testamenti versionem in hac dialecto habuerunt, & in eadem celebrasse Sacra non est dubitandum, ut etiam censet Claudius Frassen in suo doctissimo Opere inscripto: *Disquisitiones Biblicæ lib. 1. cap. 7. §. 5.* circa finem. Hac eadem lingua conscriptum fuisse Matthæi Evangelium tanto unanimi veterum consensu testatum est, ut mirum sit, novitios quosdam Scriptores id in dubium revocare, atque etiam falsitatis arguere, ut optimè edocet Remigius Cæil-

Cællerijs Monachus Benedictinus, in sua eruditissima Historia Generali Scriptorum Sacrorum lib. 2. cap. 2. art. 2. n. 3. Ubi etiam subnectit, Sanctum Mattheam prædicta lingua Evangelii scribendi consilium suscepisse, ut ea suppleret, quæ Hebræis deesse possent, & idcirco eadem lingua in scribendo usus est, qua illos viva voce instituerat; alijs monitis, dum coram esset, traditis, infirmius supplementum attulisset. Quid enim illis profuisset Liber eo sermone scriptus, quem ipsi non intelligerent? Ita etiam Ernestus Tenzelius in suis animadversionibus ex D. Hieronymi Commentario in Mattheum ostendit, non Hebræica lingua propriè dicta, sed Chaldaea, sive ut alii appellari malunt, Chaldaeo-Hierosolymitana conscriptum fuisse, quod Nazareni vendicarent Matthei Evangelium. Nec aliam intelligi putat Fabricius in *Bibliotheca Eccl.* pag. 31. à Græcis Patribus, qui Mattheum hebræicè scripsisse tradunt; quandoquidem in novo Testamento hac dictione idem significatur idioma, quo tunc vulgus Judæorum Hierosolymis utebatur. Inde autem conficitur, nullum Hebræorum Matthei Evangeliorum, quæ Munsterus, Mercerus, Tiliusque vulgarunt, genuinum esse posse. Hæc præfati Auctores, ex quibus annibus optimè inferri posse crediderim, quod sicut præfata lingua conscriptam, & promulgatam fuit primum Christi Evangelium, ita eadem lingua ab Apostolis, & Discipulis Christi primitus sacram Liturgiam celebratam fuisse, & non solum Hierosolymis, sed ubicumque talis Lingua vernacula erat. Quapropter in hoc sensu optimè subsistit sententia Renaudotii, quod lingua Hebræica in primitiva Ecclesia Missa dicta fuerit.